

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL MUNICÍPIO DE BARÃO **GABINETE DO PREFEITO**

PROJETO DE LEI Nº 2922, DE 23 DE JANEIRO DE 2025.

(Autoria do Poder Executivo)

Abre crédito especial por excesso de arrecadação no valor de R\$ 200,00

Prefeito Municipal de Barão, JEFFERSON SCHUSTER BORN, no uso de suas atribuições legais,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores de Barão aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial por excesso de arrecadação no orçamento do exercício do ano de 2025, no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais), na seguinte Rubrica Orçamentária:

ÓRGÃO:

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE:

02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.244.0107.1097 - TESTES DE GRAVIDEZ

3.3.3.93.30.00.000000 - Material de Consumo

R\$

200,00

Art. 2º Servirá para cobertura do artigo anterior o excesso de arrecadação.

Art. 3º A presente Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barão, aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

JEFFERSON SCHUSTER BORN

Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL MUNICÍPIO DE BARÃO GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 2922, DE 23 DE JANEIRO DE 2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Vereadoras:

A PORTARIA GM/MS Nº 5.534, de 21 de outubro 2024 repassou aos Estados e Municípios recursos, em parcela única, destinados à realização de Teste Rápido de Gravidez. O município de Barão recebeu o montante de R\$ 200,00, sendo este o valor mínimo a ser percebido será de R\$ 200,00 (duzentos reais), de acordo com as estimativas realizadas pelo Departamento de Economia da Saúde, Investimentos e Desenvolvimentos, do Ministério da Saúde (MS/SE/DESID), para a compra mínima de um kit com 100 (cem) testes.

Pelo exposto, encaminhamos o Projeto de Lei Nº 2922, para a apreciação dessa Casa Legislativa.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barão, aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

JEFFERSON SCHUSTER BORN
Prefeito Municipal

-